
Città di Castellanza                                                                                                          Delibera C.C. n. 4 del 10.03.2017 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL SERVIZIO NIDO D’INFANZIA COMUNALE  

 

E’ assente il consigliere Caputo. Presenti n. 13. 

Il presidente dà la parola al consigliere Olgiati che illustra il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis). 

Successivamente viene data la parola al consigliere Soragni che dà lettura dei due emendamenti presentati 

(allegato 1). 

• 1° emendamento: “modifica dell’articolo 6.1 del Regolamento Asilo Nido: - Corrispettivi economici – Rette – 

nel seguente modo: 

-  Comma 3, si aggiunge: “per i bambini che frequentano il primo anno non verrà richiesta alcuna retta 

oltre eventuali contribuzioni statali o regionali …”; 

-  Comma 6: “Il corrispettivo del pasto per i bambini residenti a Castellanza fa parte della retta di 

frequenza e nulla deve essere versato in più dalla famiglia. Per i bambini non residenti è prevista 

una quota a delle famigli che è addebitata con la retta di frequenza sulla base dei pasti 

effettivamente consumati …”; 

Il presidente pone in votazione il primo emendamento di cui sopra. 

Presenti e votanti n. 13. 

Con voti favorevoli n. 4 (Soragni, Colombo Paolo, Manelli, Palazzo) e contrari n. 9 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, 

Castiglioni, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini), espressi per alzata di mano, l’emendamento viene 

respinto. 
 

• 2° emendamento: “modifica dell’articolo 3.3 del Regolamento Asilo Nido: - aspetti igienico sanitari - nel 

seguente modo: 

-   all’inizio di ogni anno scolastico i genitori sono tenuti a presentare certificato medico del pediatra 

attestante lo stato di salute del proprio bambino/a, evidenziando situazioni particolari attraverso 

la compilazione di un modulo predisposto dalla struttura. 

-   gli operatori devono provvedere ad avvisare i famigliari e allontanare al più preso dalla struttura il 

bambino che presenta i seguenti sintomi: 

a) febbre che supera 38° C.; 

b) tosse persistente con difficoltà respiratoria; 

c) diarrea; 

d) congiuntivite purulenta; 

e) eruzione cutanea diffusa; 

f) stomatite con abbondante salivazione; 

g) apatia inusuale; 

h) pianto persistente inusuale; 

- per la riammissione al nido, dopo assenza superiore ai cinque giorni consecutivi, E’ 

NECESSARIO PRESENTARE CERTIFICATO MEDICO del pediatra, attestante l’avvenuta 

guarigione del bambino specie in presenza dei sintomi sopra indicati”. 

Il presidente pone in votazione il secondo emendamento di cui sopra. 

Presenti e votanti n. 13. 

Con voti favorevoli n. 4 (Soragni, Colombo Paolo, Manelli, Palazzo) e contrari n. 9 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, 

Castiglioni, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini), espressi per alzata di mano, l’emendamento viene 

respinto. 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che attualmente è in vigore il Regolamento per la gestione dell’asilo nido comunale, approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 139 del 30/11/2000; 

 



Città di Castellanza                                                                                                          Delibera C.C. n. 4 del 10.03.2017 

Rilevato che si rende necessario approvare un nuovo Regolamento in base alle nuove disposizioni regionali, così 

come definite dalla deliberazione n. VIII / 20588 del 11/02/2005 avente per oggetto: “Definizione dei requisiti 

minimi strutturali e organizzativi di autorizzazione al funzionamento dei servizi sociali per la prima infanzia” nonché 

recependo le più recenti indicazioni in materia sanitaria e tenendo conto anche delle attuali esigenze delle famiglie 

e abrogare quello vigente; 
 

Dato atto che la bozza del nuovo Regolamento è stata presentata alla Commissione Cultura/Istruzione/Servizi 

Sociali/Associazionismo in data 01/02/2017; 
 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta al Consiglio 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli n. 9 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini) e 

contrari n. 4 (Soragni, Colombo Paolo, Manelli, Palazzo), espressi per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il “Regolamento per la gestione del nido di infanzia comunale” composto di n. 10 articoli, 

allegato 2 al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale; 
 

2. di dare atto che il presente Regolamento sostituisce integralmente il precedente; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 9 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, 
Letruria, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini) e contrari n. 4 (Soragni, Colombo Paolo, Manelli, Palazzo), con 

separata votazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 


